BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /BHXH- CĐBHXH      Khánh Hòa, ngày       tháng       năm 2020
V/v ngăn chặn trục lợi và chống lạm

dụng quỹ BHXH

Kính gửi: Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện văn bản số 1017/BHXH-CSXH ngày 27/03/2020 của Bảo hiểm xã hội
(BHXH) Việt Nam về việc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước và văn bản số
4733/BHXH-CSXH ngày 18/12/2019 của BHXH Việt Nam về việc chấn chỉnh và
hướng dẫn xử lý một số tồn tại trong công tác tổ chức thực hiện BHXH, bảo hiểm thất
nghiệp (BHTN); BHXH tỉnh Khánh Hòa đề nghị các đơn vị sử dụng lao động phối
hợp thực hiện trong việc ngăn chặn trục lợi và chống lạm dụng quỹ BHXH theo những
nội dung sau:

1. Thực hiện ký kết hợp đồng lao động (HĐLĐ) đúng quy định của pháp luật;
2. Báo tăng lao động tham gia BHXH, Bảo hiểm y tế (BHYT), BHTN kịp thời,

theo đúng quy định của Luật BHXH, Luật BHYT và Luật Việc làm; đồng thời khi nộp
hồ sơ báo tăng cần ghi chú các nội dung sau: số của HĐLĐ, ngày ký HĐLĐ, ngày hiệu
lực HĐLĐ.

3. Không thực hiện tham gia BHXH, BHYT, BHTN không đúng quy định nhằm
mục đích đủ điều kiện hưởng chế độ thai sản và  điều chỉnh mức đóng BHXH tăng bất
thường sai quy định đối với thời gian 6 tháng trong vòng 12 tháng trước khi sinh con,
nhận nuôi con nuôi. Đây là hình thức gian lận BHXH, vi phạm điều 214 Bộ luật Hình
sự số 100/2015/QH13.

4. Khi báo giảm lao động tham gia BHXH, BHYT, BHTN do nghỉ không lương
cần ghi rõ thời gian nghỉ không hưởng lương từ ngày nào đến ngày nào.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị sử dụng
lao động phản ánh kịp thời về Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa. Rất mong sự quan
tâm và phối hợp của quý đơn vị./.

 Nơi nhận:                   KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                                                  PHÓ GIÁM ĐỐC
- Các phòng nghiệp vụ;
- Lưu: VT, CĐBHXH.

                                                                                               Bùi Đăng An

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-05-05T15:41:01+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phó Giám đốc Bùi Đăng An<anbd@bhxhkhanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-05-06T09:31:58+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-05-06T09:32:03+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-05-06T09:32:07+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-05-06T09:32:16+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!